
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122400081

81

Nº 242, sexta-feira, 24 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153066 - SOF/UFPB

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 23074.090310/2019-68.
Pregão. Nº 17/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E FINANCAS/UFPB.
Contratado: 04.008.185/0003-01 - INTERFORT SEGURANCA DE VALORES EIRELI. Objeto:
Prorrogação de vigência contratual, por até 12 (doze) meses. Vigência: 23/12/2021 a
23/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.491.506,16. Data de Assinatura:
23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 920018/2021, Nº Processo: 23075069394202185, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA CNPJ nº
78350188000195, Objeto: Conjugação de esforços entre os participes visando o
desenvolvimento do projeto intitulado Integralização da Extensão na UFPR, de acordo com
o Plano de Trabalho devidamente aprovado., Valor Total: R$ 6.000.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$
1.500.000,00; 2022 - R$ 1.500.000,00; 2023 - R$ 1.500.000,00; 2024 - R$ 1.500.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE004215, Valor: R$ 900.000,00, PT R ES :
169756, Fonte Recurso: 8150262410, ND: 335039, Vigência: 22/12/2021 a 22/12/2026,
Data de Assinatura: 22/12/2021, Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA
CPF nº 729.663.519-34, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000002/2021 ao Convênio Nº 892952/2019.
Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Unidade Gestora: 153079.
Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA, CNPJ nº 78350188000195.
Alteração de valor. Valor Total: R$ 438.104,06, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
31/12/2019 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente:
RICARDO MARCELO FONSECA, CPF nº 72966351934, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS, CPF
nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 919546/2021, Nº Processo: 23075063964202123, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Convenente: FUNDACAO DE PESQUISAS FLORESTAIS
DO PARANA CNPJ nº 75045104000111, Objeto: CECANE PR (CENTRO COLABORADOR EM
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ESCOLAR DO PARANÁ), Valor Total: R$ 522.869,81, Valor
de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 -

R$ 522.869,81, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE004209, Valor: R$
522.869,81, PTRES: 169973, Fonte Recurso: 8142261010, ND: 339039, Vigência: 23/12/2021
a 22/09/2022, Data de Assinatura: 23/12/2021, Signatários: Concedente: RICARDO
MARCELO FONSECA CPF nº 729.663.519-34, Convenente: ALEXANDRE FRANCA TETTO CPF
nº 877.969.889-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153079 - UFPR

Nº do Termo de Concessão de Uso: 07/2018. Nº do Processo: 23075.221090/2017-59.
Concedente: Universidade Federal do Paraná - UFPR. Concessionária: INSTITUTO DE
TECNOLOGIA PARA O DESENVOLVIMENTO - INSTITUTOS LACTEC. CNPJ 01.715.975/0001-69.
Objeto: Rerratificação da Cláusula Segunda e Terceira do Primeiro Termo Aditivo,
rerratificação da Cláusula Terceira e Quarta do Segundo Termo Aditivo e a devolução
parcial das instalações do Laboratório de Materiais e Estruturas - LAME. Data da assinatura:
23/12/2021. Assina pela UFPR: Marco Antonio Ribas Cavalieri - Pró-reitor de
Administração. Assinam pela LACTEC: Luiz Fernando Vianna - Diretor Presidente e Katia
Patricia Campanharo Fiebich Peroni Diretora Administrativo Financeira.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de Controle Integrado de Pragas Urbanas, para atender às necessidades de todas
as Unidades, inclusive dos Campi Avançados, da Universidade Federal do Paraná, conforme
especificação detalhada na proposta da empresa signatária, e no Título 3 do Termo de
Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 118/2021. Processo:
23075.014869/2021-04. Ata nº 341/2021, CNPJ: 26.614.095/0001-27 - JLM - SERVICOS DE
DEDETIZACAO E LIMPEZA DE CAIXAS DE AGUA LTDA, itens 01 a 26; Valor total R$
628.565,08. Data de assinatura: 23/12/2021. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2020 - UASG 153080 - UFPE

Nº Processo: 23076.071483/2020-35.
Pregão Nº 21/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 17.851.596/0001-36 - GENNESIS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa
para prestação de serviços de impermeabilização e recuperação de cobertura em
edificações da ufpe, com fornecimento de material, para atender demandas da ufpe..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/04/2021 a 12/04/2022. Valor
Total: R$ 544.645,68. Data de Assinatura: 12/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2021 - UASG 153080 - UFPE

Nº Processo: 23076.095931/2021-29.
Pregão Nº 24/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 05.202.938/0001-08 - HC COMUNICACAO DE DADOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada nos serviços de elaboração de projeto
as-built e de instalação, ampliação, reestruturação, retirada de materiais,
manutenção preventiva, corretiva e adaptativa para cabeamento horizontal e
vertical para atender demandas da ufpe..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/12/2021 a
21/12/2022. Valor Total: R$ 1.653.210,00. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

CAMPUS DO AGRESTE
EDITAL DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2022

(CURSO DE MESTRADO)
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências

Aeroespaciais avisa que se encontrarão abertas no período de 27 de dezembro 2021 até o
dia 23 de janeiro de 2022, as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão -
Ano Letivo 2022 (Curso de Mestrado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 206, de
23/12/2021 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

TIAGO FELIPE DE ABREU SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60059/2021 - UASG 153103

Nº Processo: 23077148585202192 . Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na
gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente de
Ensino Especialização sob o título: Especialização em Gestão da Jurisdição Inovadora. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é constituída nos Termos da legislação brasileira e
devidamente credenciada junto ao Ministério da Educação. Declaração de Dispensa em
23/12/2021. JOSUE VITOR DE MEDEIROS JUNIOR. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação
em 23/12/2021. HENIO FERREIRA DE MIRANDA. Reitor. Valor Global: R$ 224.840,00. CNPJ
CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA .

(SIDEC - 23/12/2021) 153103-15234-2021NE800281

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60065/2021 - UASG 153103

Nº Processo: 23077148589202171 . Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na
gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente de
Ensino Especialização sob o título ESPECIALIZAÇÃO EM GOVERNANÇA E GESTÃO ÁGIL NA
JUSTIÇA FEDERAL. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da
legislação brasileira e devidamente credenciada junto ao Ministério da Educação.
Declaração de Dispensa em 22/12/2021. JOSUE VITOR DE MEDEIROS JUNIOR. Pró-reitor de
Planejamento. Ratificação em 22/12/2021. HENIO FERREIRA DE MIRANDA. Reitor em
Exercício. Valor Global: R$ 214.292,00. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93
FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 23/12/2021) 153103-15234-2021NE800281

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 120PROGESP, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9º, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 095/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 197, de 19/10/2021, Seção 3, p.
83/89, homologado pelo respectivo Departamento.

. Unidade: Departamento de Saúde Coletiva Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 095/2021-PROGESP Período de provas: 27/11/2021 a 20/12/2021

. Área do concurso: Política, Planejamento e
Gestão - 20h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. AMANA SANTANA DE JESUS 9,63 Aprovado(a) 1º

. ESLIA MARIA NUNES PINHEIRO 8,99 Aprovado(a) 2º

. BRENO AUGUSTO BORMANN DE SOUZA FILHO 8,65 Aprovado(a) 3º

. ÉRIKA FERNANDES TRITANY 8,49 Aprovado(a) 4º

. Unidade: Departamento de Saúde Coletiva Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 095/2021-PROGESP Período de provas: 27/11/2021 a 20/12/2021

. Área do concurso: Epidemiologia, vigilância em
saúde e bioestatística - 20h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. AMANDA ALMEIDA GOMES DANTAS 8,71 Aprovado(a) 1º

. BRENO AUGUSTO BORMANN DE SOUZA FILHO 8,65 Aprovado(a) 2º

. ÉRIKA FERNANDES TRITANY 8,41 Aprovado(a) 3º

. CRISTIANE DE ALBUQUERQUE SILVA RATIS 6,81 Aprovado(a) 4º

. FATIMA DANIELA LUCIO JORGE ROCHA 6,68 Aprovado(a) 5º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 116/2021-PROGESP, referente ao Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto/Temporário, publicado no DOU nº 238, de 20/12/2021, Seção
3, p. 109/115, ONDE SE LÊ no item 2.1: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de
Arquitetura - Campus de Natal/RN. DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Arquitetura e
Urbanismo [...]", LEIA-SE: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Arquitetura -
Campus de Natal/RN. DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Estudos Urbanos e
Regionais [...]". ONDE SE LÊ no item 2.1: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de
Engenharia de Produção - Campus de Natal/RN. DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO:
Engenharia de Operações e Processos da Produção [...]", LEIA-SE: "UNIDADE DE
LOTAÇÃO: Departamento de Engenharia de Produção - Campus de Natal/RN.
DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão de Operações e Processo de
Produção/Engenharia de Métodos [...]". ONDE SE LÊ: "8.5.9.4. A prova didática deverá
ter duração mínima de 45 (quarenta e cinco) minutos e máxima de 60 (sessenta)
minutos de apresentação, ressalvada a área contemplada no item 8.5.11, seguida de
arguição. O candidato que descumprir o tempo estabelecido será eliminado do processo
seletivo, prescindindo de atribuição de nota pela Comissão de Seleção". LEIA-SE: 8.5.9.4.
A prova didática deverá ter duração mínima de 45 (quarenta e cinco) minutos e máxima
de 60 (sessenta) minutos de apresentação, ressalvada a área de Flauta Transversal e
Flauta Doce, seguida de arguição. O candidato que descumprir o tempo estabelecido
será eliminado do processo seletivo, prescindindo de atribuição de nota pela Comissão
de Seleção.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-24T00:53:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




